XCVI. Aduverbium.

¶ Aduverbium quāqz sepe significat nōnūqz tū
cū positiuo iunctuz cōtrarie significatōis cōparatiuū
demonstrat. vt Terētianū illd phedria: nēo fuit min' in-
eptus: ꝑ prudentior. z nemo est te minus formosus id
est deformior. z sic de alijs cōsimilibus

XCVII. Quid inter decē annos z decem an-
nis interest.

¶ Quotiēs mltos aut dies aut ānos dicim' ꝑ actm̄ in-
telligim' iugē t̄pis curiculū eē fere cōtinuū. Sed ꝑ
ablū significat annoz / siue dierū interiectio / itermis-
sioqz. Quare / vt ait marcellus optantes rectius actio
vti debent si qđē ad secundaz fortunā attineat. Inter
est igit' ita si q̄s dixerit decem ānos in remilitari ver-
satus suz: an ita: decēz annis dedi operā reb' bellicis.

XCVII. Cordi est.

Cordi homo etiam flexibiliter cordi hoim (vt prisci anus inquit) significat iocundus iocundi iocundo. sicut z frugi. Sed satius (mea sententia) Marcellus opinatus est. Dicit em cordi est. i. aio sedet. Nam hec res mihi cordi e: id est placet. Teren. in andria. An tibi he nuptie sunt cordi. M. cicero de perfecto oratore flumen alijs vboru volubilitas tibi cordi e. Et lucilius pbe declarat cum inqt Et qd tibi magnopere cordi e: mihi ve hementer displicet.

XCIX. De tantisper.

Tantisper quod quasi est tandiu ornate post se de-
poscit dum. quod ferme est donec. vt illud terentianu
in hauton. Tantisper meum dica te volo: du qd te di-
gnuz est facias. Ego tantisper magna voluptate affici
or: dum apud te viuo.

C. quid inter delecto z oblecto interest

Tu mihi caruses. ego te amo: tu mihi iocun-
dus es. ego te delecto. sed delecto z oblecto non simi-
liter construuntur. Nam dicimus delectat me hec res.
sz oblecto me hac re. delectabat socratē vite itegritas.
Mitthacus sese virtute z doctrina oblectabat. ego me
oblecto ruri.

CJ. Fero hanc rem facile.

modeste moderate. equo animo.

Fero hanc rem patienter seu patienti aio. splendidi
us dicitur: ego hac rem facile patior: z modeste fero et
moderate z equo aio. Ecotra significatia aduerbia gra-
niter acerbe egre moleste z in quo aio. hec mihi iocunda
res est: hec res placet mihi. z quem molesta est displicet.

CII. De affero z dolet mihi.

Affero comunissimu verbu est: z quo multo locis vti
possumus. Secunda fortuna affert mihi voluptates
id est me delectat. Aduersa fortuna affert mihi dolorē

id est dolet mihi. Nam dicimus et hec res mihi dolet
id est doleo hanc rem. sed redeo unde digressus sum. lit
tere tue afferunt mihi admirationem id est efficiunt ut
admirer. affers testimoniū id est testificaris. et ita disp
sa est et vaga huius verbi significatio.

CIII. De perinde cum atque vel ac postposita.

Perinde ornatissime postulat per se ac vel atque et to
tum simul perinde ac vel atque habet eandem vim quaz
ut tanquam. ut Camillus perinde atque omnibus sapientissimus. et
cherea perinde ac foret eunuchus. et de hac re satis hec
dicta sunt hactenus.

CIIII. De coeo.

Coeo non solum absolutum est. sed nonnumquam per ve
nuste casum habet accusatiuum. Coeo societatem tecum.
Et hinc est illud. A. gelij in noc. ac. de pitagora deique eius
conforte. quod quisque familie pecunieque habebant in
medium dabant: et coibat societas inseparabilis. Sed
eodem cicero pacto aliquando est eo verbo usus.

CV. De mille hominum in singulari numero.

Mille hominum singulari numero significat mille
homines: mille militum interijt hoc est mille milites in
terierunt. mille militum vulneratum est id est mille vulne
rati sunt milites. idque ornatum vsitatumque est.

CVI. De primus

Primus significat etiam ordinem quod nomen sequitur
secundus et tertius et deinceps alia eiusdem ordinis no
mina. tamen multotiens significat principalem. ut hic est
nostre civitatis vnus omnium primus per se significat
optimum. sed id postremum in raro est vsu oratorum.

CVII. De interdico.

Interdico tibi hac re et non hanc rem. ut interdico
tibi aqua et igni. plinius in suis epistolis. carent rege
iure: quibus aqua et igni interdictum est.

CVIII. Que nominum ac rate sincopant.

Nunc vero ad reliqua: neque enim iuictus omiserim quod quod
nomina ad numerum spectant in eorum pluralibus generis sine copula
efficiunt. Idque cum usitatum est: tum ad exornandam partem orationis
neque: ut mille numerum potius quam millenumerorum: mille dena-
rium: mille aureum: et tot milia argentum: et ita de reliquis. et
in generis omnium nominum secundae declinationis frequenter efficiunt.

CIX. Citra centenarium et post vigenarium minorum
numerus maiore eleganter praecedit mediante coniunctione
Sed per se scribentes et soluta oratione in nominibus solum
numeri et mensurae significatibus: atque in numerorum nominibus eam
plerumque suam consuetudinem: et citra centenarium numerum. si
quod post vigenarium duo numeri commemorandi sunt: ut eorum
minor praecedat et maior sequatur: ut hic est unum et viginti an-
nos natus. duos et triginta annos viximus. tres et quadragin-
ta annos nauigavi. quattuor et quinquaginta annorum consumpsi
etate. Sed ultra centenarium et citra vigenarium tritum ac
vulgare suam morem et finem. Quod autem sicut duo de vi-
ginti nonnumquam dicimus: et duo de triginta: ita et duo de vige-
simo: et duo de trigesimo: manifestum est: sed non quod est fre-
quenti oratorum usu.

CX. Indies et indiem
Quid indies: nomine pulcherimus primo est: ac signifi-
cat per singulos dies et quotidie: sed cum quodam incrementum: ut tua
indies accrescit virtus. indies homines sapiunt. stultorum hominum
indies accrescit infamia: sed cum dicitur indies: est terminus de-
putatus.

CXI. Et in verbis actionem aut pas-
sionem significatibus varietati studendum
In verbis tam actionem quam passionem significatibus provide-
rare debemus varias vocum inflectiones atque exitus: et modo
his modo illis uti per aurum iudicio: ut fuere per fuerunt
amarunt per amauerunt. videre per viderunt. norim per noue-
rim. triumpharunt per triumphauerunt. et de alijs quae eodem modo
Sed ne quod fiat contra grammaticae artis praecipua: hac via
puidendum est.

CXII. Bequin.
Quam particula quomodo increpet vel exortet: quomodo item

cōfirmet et quō iteroget id satis exploratū est. s; nos
ea pulcherime vtimur cū dicimus: nō possum quin ge
stiam. nō possum quin doleā. nō possum quin admirer.
significat em̄ ferere me nō posse pertinere q; nō doleam. et
ita de ceteris cōsimiliter. **CXIII.** De locus

est vel multū aut nihil loci est huic rei

¶ Quid illud: nōne p̄clarū est vsu: locus est huic rei.
multū loci est gaudio. plurimū loci est trāquillitati. et
Terent. d. auus. Nihil loci est segnicie. significāt enim
hecoīa: vel oportere nos letari: vel trāquillos esse: vel
voluptatibus affici: vel nō negligētes ac segnes esse.
Et sic in alijs huiusmodi.

CXIIII. De magnopere et similibus.

¶ Nōnunq; vero duo noīa (siue p̄positione addita si
ue non) huius aduerbū vim retinēt. vt magnopere p̄
valde. maximopere p̄ plurimū. maiorē em̄ modum p̄
maxime. mirum modū p̄ mirabiliter. et iterū miran
dum modū.

CXV. De imprimis et similibus.

¶ Sed ablatiui casus siue cuz. cōmercio p̄positionis
siue sine eo vim habēt aduerbū: vt imprimis. signifi
cat em̄ p̄cipue ac p̄sertim: et id (vt greci dicūt) aduerbū
um ip̄m (si ita appellandū est) perornate noībus iūgi
tur. vt imprimis sapiēs. imprimis eruditus. Sed (ne
a p̄posito disgreddiar) paucis interdū p̄ paucū. mul
tis p̄ multū. Verū hec alio loco oportunius illo.

CXVI. De Gerit cū nomie magi
stratus siue imperij.

¶ Ille etiā modus optimus est: vt si quis dicturus
sit quempiā hoīem aliquē habere magistratū vel ho
nozem seu imperiū: vt ex noīe honoris eiusmodi et ge
ro geris verbo pulcherimā p̄stituatur oīonē. hoc pacto
hic est rome p̄sul. rome se p̄sulē gerit. ita cōsimiliter im
peratorē gerit. p̄ncipē gerit. p̄torē gerit. et alia p̄simili
ter. ad hos etem̄ viros rerū cura et administratio p̄tinet

CXVII. De interlegendum et similibus

Usitata et perpulchra est sermōis oratio: ut gerundiorū accusatiuis p̄posita inter significet tēpus imperfectum indicatiui v̄l subiūctiui modi v̄l alterius r̄dū particulā. ut interambulandū hostes offendi: hoc est dum ambularē inter legendum videbas / id est duz legeres. Et sic p̄ varietate p̄sonaz ita exponendū est v̄t modo explicauimus. Sic seruius in buc. virgi. Inter agēdū id est dum agis. honesta locutio si dicamus inter cenandū hoc sūz locut' .i. dū cenarē h̄ locutus sum

CXVIII. De in pro erga vel contra

In p̄ erga et contra pulcherima ē actio p̄posita. Et meus in te aīmus. mea ī te beniuolētia vbiqz enīz significat erga. Iuuenalis inuehit ī domicianū. Licero hūit orationē ī Catilinam: abi em̄ p̄tra significat

CXIX. De apprime

Apprime pro valde recte apponitur noībus. quē ad modū de imprimis superius dictū ē vt virgi. apprime nobilis res. apprime vtilis. Et ita de similibus.

CXX. Et res apte p̄iūgit adiectiuis possessiuis.

Res nomen latum / diffusumqz est. sed eo pulcherrime v̄tīm cū adiectiuis possessiuis noībus et p̄sertī huiusmodi. vt cum dicis res bellica. res domestica. res publica. res familiaris res militaris. Et d̄ sil'ib'. p̄iter

CXXI. De prestolor.

Et aliqua veluti signāda instituiam prestolor verbum plerūqz poete actio iūgūt. Licero p̄nectit datiuo vt quem prestolaris: prestolor iohanni.

CXXII. Assentio et tio. Impartio et tio.

Multa sunt verba quibus per eandem significantiā et passiuā vtunt' voce et actiuā. et (vt omittam pene innumerabilia) cicero frequenter in hīs duobus modo actiuā modo passiuā vocem vsurpat. assentio et assentio: vbiqz eadem constructionis forma. et ipar-

tior et impartio. in ceteris autem id fit multo rarius.

CXXIII. Usu venit.

Usu venit ornatissime pro contingit ponitur.

CXXIII. Usurpatio et usurpare

Usurpatio et usurpare non ita intelligi debet: sicut in riscosultivtut. scilicet usurpatio ex orationes in frequente usu nominat et usurpare in frequenti usu habet.

CXXV. Deficit cum accusatio.

Deficit me deficit id est deest mihi deficiet. ut deficit me dies. vita quam primum mortales deficit. sed deficitio hac remagis poetarum est.

CXXVI. Ois pro omnis.

Nunc autem ne ea que perutilia sunt et ornatissima omitamus. intelligendum est quod que nomina tertia declinationis tam nominativum quam genitivum singulari habent similes: presentis si genitivus pluralis in ium exierit eorum frequenter actius pluralis in is. terminari solent raro in es. ut omnis pro omnes. mortalis pro mortales. inanis pro inanes. Similiter (ut ipse quod testatur priscianus) in es et in is terminatio repiunt: ut fortis et fortes / partem et partes / potis et potes. in reliquis rarius id fit que est poetarum venia.

CXXVII. De postride.

Quedam adverbium sunt que epistolam maxime congruunt. sicut prope die / quam primum / cito / presentis / et postridie. quod multi ignari litterarum et grammaticae artis exptes exponunt post tres dies. scilicet tu (ne eodem ducaris errore) crede postridie significare postero die et eo pacto. Q. L. accepit et alij eruditissimi viri

CXXVIII. Primum / deinde preterea.

ad hoc postremum.

At si quis multa referre velit: pro prima repōat primum vel primo. utrumque enim in usu est. pro secunda deinde vel secundo loco. pro tertia preterea. vel pro tercio loco. pro quarto (quod pro raro accidit) ad hoc vel preterea vel quarto loco. in calce postremo / vel postremum vel demum sit igitur huiusmodi exemplum. Tria sunt que magna mihi auferunt voluptate. primum enim quod optimum amicum nactus sum. deinde autem quod sin

gularē tuā erga me sepe testificaris beniuolentiam postremum vero q̄ te incolumē intellexi.

CXXIX. De ordine harū p̄iūctionū em̄ / autem / vero.

Qua in re id q̄ aduertēdū est q̄ tres inuenim⁹ p̄iūctōes recto atq̄ vsitato ordine q̄ sūt em̄ aūt ⁊ vo. sed tu ip̄e hec oīa / ac ml̄to plura facile cognoueris: si cicerōis scripta: ⁊ imprimis eius epistolā lectitabis.

CXXX. Memorie proditum est.

Memorie proditū signat sc̄ptuz ē. ml̄ta em̄ talia ornate v̄sitate vsurpāt varijs cū significātjs. vt memorie tradere. mādare sc̄ptis. mādare l̄raz monimētis. q̄ruz ferme oīs eadē vis est. s̄z mandare memorie aliud sibi videt velle.

CXXXI. Fallit me hec res.

Fallo v̄bū tritū ē ap̄d ciceronē. fallit me hec res dicimus. fallit te spes. q̄d est frustratur ⁊ decipit.

CXXXII. Missum facere

Missum facere id est dimittere venustum ⁊ ornatū est. nā missam hāc rē facio significat dimitto illā rem.

CXXXIII. Ne quidam.

Adhuc ne in eadē orōe due hepticule ne ⁊ q̄dā / pulcherrime sūt: si q̄s fuerit illis recte vsus. nā cū ponūt sp̄ aut aliqd̄ dictū ē: aut mēte id p̄spicit. vt ne audiui q̄dā significat em̄ (exēpli causa) nō solū nō vidi s̄z neq̄ etiā audiui Itē aliud exēplū. phiē studia demochritus nō modo itermittit: s̄z ne remittit q̄dam. remittere nāq̄ philosophiam est remissius philosophari

CXXXIIII. De ordine plurium sine p̄iūctione.

Sed ea q̄ adhibēda diligētia ē: q̄ si q̄n plura ponim⁹ p̄sertū sine copulatōe (q̄ articulus ē) ⁊ si idē videat significare q̄d vehemētī⁹ sonat magis collocet in calce. vt tua v̄tus laudāda pbāda ē. nā pbāda ē magis q̄d fit animi iudicio. Magistratus diligere amare colere debemus. probatissimos viros omnes homines verentur obp̄uāt admirantur q̄ turpia / obscena / tetra